
ATTO DD 467/A1615A/2021 DEL 22/07/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1615A - Sviluppo della montagna

OGGETTO: Legge regionale del 5 aprile 2019 n. 14 “Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e
sviluppo della  montagna”:  approvazione  dell’Avviso  per  la  raccolta  di  Manifestazioni  di
interesse per Botteghe di Servizi in Comuni montani.

RICHIAMATA la legge regionale del 5 aprile 2019, n. 14 “Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e
sviluppo della montagna” che prevede tra le finalità la promozione dello sviluppo sociale ed economico delle
aree montane, ai fini della riduzione delle sperequazioni e delle diseguaglianze nelle aree montane;

RICHIAMATO l’articolo  3  della  l.r  14/2019  il  quale  stabilisce  che  la  Regione  individua  nelle  Unioni
Montane la forma organizzativa dei Comuni idonea a rendere effettive, in armonia con le specifiche politiche
settoriali regionali, le misure di promozione e sviluppo economico, di tutela e valorizzazione dei territori
montani;

RICHIAMATO altresì l’art. 28 della l.r. 14/2019 il quale prevede che il recupero e la rivitalizzazione dei
borghi alpini ed appenninici perseguono, tra gli altri, l’obiettivo della creazione di nuove imprese e botteghe
multifunzionali nei borghi;

RICHIAMATA la D.G.R. 2-1312 del 4 maggio 2020 approvazione "Piano Riparti  Piemonte relativo alla
riprogrammazione  di  fondi  europei  e  regionali  per  l'anno  2020  e  2021,  al  fine  di  agevolare  la  ripresa
produttiva  dopo  il  fermo  delle  attività  economiche  imposto  per  l'emergenza  sanitaria  COVID-19".
Approvazione "Riparti Piemonte fase 2. Aggiornamento misure attivate e attivabili nel periodo ottobre 2020/
ottobre  2021"  che  prevede  tra  le  misure  del  Piano  Operativo  in  ambito  “Montagna  e  Foreste  “  la
realizzazione di “Botteghe di servizi”;

CONSIDERATO che, sulla base di quanto riportato nel rapporto “Le Montagne del Piemonte” pubblicato da
IRES Piemonte nel 2019 i Comuni piemontesi privi di esercizi di vicinato, medie e grandi strutture di vendita
e centri commerciali, erano 64 nel 2008 di cui 44 montani; che la desertificazione commerciale è aumentata
con il passare degli anni e nel 2016 i comuni privi di esercizi commerciali sono diventati 108 di cui 76
montani;

CONSIDERATO quindi che le caratteristiche dei territori montani piemontesi, unite alle carenze strutturali e

Pag 1 di 14

      UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - Prot 0004228 del 09/09/2021 Tit 1 Cl  Fasc 
COMUNE DI FRASSINO - Prot 0002564 del 09/09/2021 Tit 1 Cl 10 Fasc 



alla bassa densità di popolazione, innalzano il rischio di desertificazione commerciale, con conseguenze sia
di natura economica che di natura sociale;

CONSIDERATO l’interesse pubblico a garantire che gli abitanti delle zone montane possano fruire di beni e
servizi che ne migliorino la qualità della vita;

RITENUTO  opportuno  prevedere  l’emanazione  di  un  bando  per  l’erogazione  di  contributi  a  soggetti
economici, volti alla creazione o rafforzamento delle "Botteghe dei servizi", ossia di esercizi commerciali
multifunzionali  in  determinate  zone  del  territorio  regionale  carenti  di  strutture  di  vendita  e  di  punti  di
erogazione di servizi;

VALUTATO  che  i  dati  a  disposizione  non  consentono  di  cogliere  in  modo  puntuale  alcune  delle
caratteristiche dei territori  analizzati,  quali  ad esempio, la difficoltà degli abitanti  dei  comuni montani a
raggiungere strutture di vendita, le criticità ed i punti di forza della strutture, la distribuzione territoriale e
l’articolazione del sistema distributivo di beni e servizi;

RITENUTO pertanto opportuno procedere in via preliminare all’emanazione del Bando, al fine di meglio
orientarlo  ai  reali  fabbisogni  dei  territori  montani  e  alle  caratteristiche  dell’offerta,  alla  raccolta  di
manifestazioni di interesse per la creazione ed il rafforzamento delle suddette "Botteghe dei servizi" tramite
le Unioni Montane, ai sensi dell’art. 3 della l.r. 14/2019;

RITENUTO  per  quanto  sopra  espresso  di  approvare  l’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di
manifestazione d’interesse alla creazione/  rafforzamento delle Botteghe dei  Servizi,  di  cui  all'allegato A
quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001 e sue modifiche e integrazioni;

• vista la L.R. n. 23/2008, e s.m.i. "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• vista la L.R. n. 7/2001, "Ordinamento contabile della Regione Piemonte";

• vista la L. 241/1990 e s.m.i.;

• vista  la  l.r.  14/2014,  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione";

• visto il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• vista la D.G.R. n.1-3082 del 16 Aprile 2021 di Approvazione del Piano per la prevenzione della
corruzione e della trasparenza per gli anni 2021-2023;

• attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-  4046  del
17/10/2016 come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14/06/2021;

DETERMINA

Pag 2 di 14

      UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - Prot 0004228 del 09/09/2021 Tit 1 Cl  Fasc 
COMUNE DI FRASSINO - Prot 0002564 del 09/09/2021 Tit 1 Cl 10 Fasc 



Di  approvare  l’Avviso  per  la  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse  finalizzate  alla  creazione  ed  al
rafforzamento delle "Botteghe dei servizi", intese come esercizi commerciali multifunzionali ricadenti nei
Comuni del territorio regionale indicati nella tabella in calce all’allegato A della presente determinazione per
farne parte integrante e sostanziale;

di  invitare  le  Unioni  Montane,  in  attuazione  dell’art.  3,  comma 1,  della  l.r.  14/2019,  a  raccogliere  le
manifestazioni di interesse presso il territorio di propria competenza;

di  approvare  la  modulistica  per  la  presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse  di  cui  all'Allegato  B
"scheda  di  progetto-  manifestazione  d’interesse”, facente  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

di stabilire che le manifestazioni di interesse dovranno essere trasmesse, entro e non oltre il 30 settembre
2021, alla pec del Settore Sviluppo della Montagna: montagna@cert.regione.piemonte.it;

di trasmettere la presente determinazione alle Unioni Montane e ad UNCEM Piemonte;

di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico della Regione Piemonte.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte,  ai  sensi
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22.

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna)
Firmato digitalmente da Chiara Musolino

Pag 3 di 14

      UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - Prot 0004228 del 09/09/2021 Tit 1 Cl  Fasc 
COMUNE DI FRASSINO - Prot 0002564 del 09/09/2021 Tit 1 Cl 10 Fasc 



allegato A
Legge Regionale 5 aprile 2019, n. 14:

Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e sviluppo della montagna

Avviso pubblico per la presentazione di manifestazione d’interesse alla creazione/
rafforzamento delle Botteghe dei Servizi

1- PREMESSA

La Regione Piemonte, in attuazione della l.r. 14/2019 “Disposizioni in materia di tutela,
valorizzazione e sviluppo della montagna” intende mettere in campo delle azioni concrete
per  contrastare  lo  spopolamento  dei  comuni  montani  e  rivitalizzare  il  tessuto  socio
economico dei territori marginali in ottica di resilienza e sostenibilità. 

A tal fine, nel quadro delle politiche per lo sviluppo della montagna, intende investire per la
rigenerazione  del  tessuto  commerciale  ed  economico,  nonché  per  la  coesione  delle
comunità e il rafforzamento dei servizi a esse destinati, come previsto dell’art. 27 della l.r.
14/2019.

La Regione Piemonte avvia a tale scopo la ricerca di manifestazione di interesse da parte
delle  Unioni  Montane  (U.M.)  volte  allo  sviluppo  delle  "Botteghe  dei  servizi",  ossia  di
esercizi commerciali multifunzionali nei comuni montani e marginali, carenti di strutture di
vendita e di erogazione di servizi ai cittadini e ai turisti. 

La raccolta di Manifestazioni di Interesse ha l’obiettivo di analizzare il fabbisogno espresso
dai  territori,  al  fine di  meglio  focalizzare il  successivo bando che approverà i  criteri  di
selezione delle iniziative. 

Al Bando potranno partecipare i soggetti economici che intendono avviare/rafforzare una
bottega dei servizi nei Comuni di cui alla tabella in calce al presente Avviso, e potrà essere
previsto un punteggio differenziato rispetto alla fascia di appartenenza del Comune stesso.

Per “Botteghe dei servizi” si intendono esercizi commerciali in cui il commercio al dettaglio
(prioritariamente  di  prodotti  alimentari,  di  giornali,  riviste  e  generi  di  monopolio)  e
l’eventuale attività di somministrazione di alimenti e bevande, siano esercitati unitamente
ad altri servizi per la  collettività e per le comunità, anche con il ruolo di “terminali” della
Pubblica Amministrazione sul territorio e pertanto in collaborazione tra i privati beneficiari e
gli Enti territoriali e la Regione Piemonte. Tali attività potranno essere svolte in locali messi
a disposizione dagli Enti Pubblici.

La procedura prevista dal presente avviso si svolgerà secondo le seguenti fasi:

1. raccolta di manifestazioni di interesse provenienti dalle Unioni montane di Comuni
piemontesi  in rappresentanza  delle  esigenze  dei  Comuni  e  delle  imprese  dei
territori  montani  per  costituire  o  rafforzare  gli  esercizi  commerciali  esistenti,
rendendoli multiservizio e polifunzionali  in determinate zone montane del territorio
regionale

Pag 4 di 14

      UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - Prot 0004228 del 09/09/2021 Tit 1 Cl  Fasc 
COMUNE DI FRASSINO - Prot 0002564 del 09/09/2021 Tit 1 Cl 10 Fasc 



allegato A
2. valutazione del fabbisogno sociale ed economico del territorio e individuazione dei

criteri del bando

3. pubblicazione  del  bando  per  l’erogazione  di  contributi  in  conto  capitale  a  Ditte
individuali, Cooperative di Comunità o persone giuridiche registrate  alla Camera di
Commercio  al  momento  della  presentazione  della  domanda  secondo  il  futuro
bando,  sulla  base  degli  obiettivi  della  Regione  Piemonte  e  considerando  gli
elementi rilevanti che emergeranno dalle manifestazioni di interesse.

2- DESTINATARI DEL PRESENTE AVVISO

Le Unioni montane di Comuni del Piemonte, in coordinamento con gli altri Enti Territoriali
che insistono sul territorio di riferimento (Gruppi di Azione Locale) e di Rappresentanza
(UNCEM), dovranno raccogliere le proposte progettuali presentate da soggetti economici,
volte ad istituire o potenziare le “Botteghe di Servizi” come definite in premessa.

3- BENEFICIARI FINALI DEGLI INTERVENTI PREVISTI E ATTIVITA’

Ditte  individuali  o  Persone  Giuridiche, con  particolare  riguardo  alle  Cooperative  di
comunità, che intendono creare o rafforzare Botteghe dei Servizi nelle aree montane a
rarefazione commerciale  e soggette  a spopolamento,  prevedendo  anche  la  vendita di
prodotti del settore merceologico alimentare, e congiuntamente la conduzione di una serie
di attività aggiuntive, tra cui a mero titolo esemplificativo:

1) ATTIVITÀ DI TIPO COMMERCIALE :
a) somministrazione al pubblico di alimenti e bevande;
b) attività di vendita di generi appartenenti  al settore merceologico non alimentare (nel
caso  in  cui  l’attività  iniziale  riguardi  la  vendita  di  prodotti  del  settore  merceologico
alimentare) e viceversa;
c) rivendita di giornali e riviste;
d) rivendita di generi di monopolio e di valori bollati.

2) ATTIVITÀ DI SERVIZIO ALLA COLLETTIVITÀ ED AL TURISTA:
a) servizio di rilascio a distanza di certificati per conto di pubbliche amministrazioni;
b) sportello postale, mediante la sottoscrizione di apposita convenzione con Poste italiane,
anche per  la  ricezione e  l’invio  di  pacchi  postali  e  attività  di  e-commerce in  apposite
cassette e locker;
c)  servizio  bancomat,  mediante  la  sottoscrizione  di  apposita  convenzione  con  Poste
Italiane ovvero con gli Istituti di credito e le banche cooperative;
d) servizio di telefax, fotocopie ed Internet point;
e) biglietteria trasporto pubblico locale, ferroviario o funiviario;
f) servizi di informazione turistica, di comunicazione e di promozione del territorio;
g) noleggio di attrezzature a scopo escursionistico o sportivo;
h) dispensario farmaceutico, ove consentito dalle norme vigenti in materia e nel rispetto
delle stesse;
i) spazi per co-working e fab-lab;

Pag 5 di 14

      UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - Prot 0004228 del 09/09/2021 Tit 1 Cl  Fasc 
COMUNE DI FRASSINO - Prot 0002564 del 09/09/2021 Tit 1 Cl 10 Fasc 



allegato A
l) ogni altro servizio utile alla collettività, anche mediante stipula di convenzione con l’Ente
pubblico o l’impresa privata erogatori.

Gli  esercizi  commerciali  polifunzionali  non  possono  ospitare  sale  da  gioco  e  le  sale
scommesse, salvo per gli esercizi già in attività per i quali vale il divieto di installazione di
nuovi apparecchi e il divieto di rinnovo dei contratti tra esercente e concessionario alla loro
scadenza.

4- INTERVENTI AMMISSIBILI

A titolo esemplificativo saranno ammissibili le seguenti tipologie di spesa:

 l'acquisizione,  la  progettazione,  la  costruzione,  il  rinnovo,  la  trasformazione e
l'ampliamento dei locali adibiti o da adibire all'esercizio dell'attività d'impresa e
l'acquisizione delle relative aree;

 l'acquisto,  il  rinnovo  e  l'ampliamento  delle  attrezzature,  degli  impianti  e  degli
arredi necessari per l'esercizio e l'attività d'impresa;

 l'acquisto di un autoveicolo a uso commerciale, purché in regola con le normative
vigenti per il trasporto di merci deperibili;

 la realizzazione di zone dotate di accesso pubblico alla rete telematica;
 la realizzazione di punti di informazione turistica e di sportelli  di erogazione di

servizi di pubblica utilità rivolti alla cittadinanza.

5- MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
 
Le Unioni montane di Comuni del Piemonte  dovranno produrre una “Manifestazione di
Interesse”,  utilizzando  il  modello  “Scheda  di  progetto-manifestazione  interesse.docx”
(allegato 2 al presente avviso), in cui presenteranno le proposte più rilevanti degli operatori
economici del proprio territorio.
La Manifestazione di  interesse debitamente compilata dovrà essere inviata all’indirizzo
PEC montagna@cert.regione.piemonte.it entro il 30/9/2021.

6- PUBBLICITA' 
Il presente avviso sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi
dell'art 61 dello Statuto e dell' art. 5 della l.r. 22/2010 e sul sito della Regione Piemonte,
nella  sezione  https://www.regione.piemonte.it/web/temi/ambiente-territorio/montagna.  La
Regione Piemonte si riserva altresì di  diffondere il presente avviso attraverso altri canali.
Gli  Enti  territoriali  e  le  Associazioni  di  Rappresentanza potranno diffondere il  presente
avviso nelle modalità che riterranno più opportune.

7- TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Per quanto concerne il rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgsl. 101/2018 (in applicazione
del "Regolamento generale per la protezione dei dati personali”) si rende noto che
i dati relativi alle imprese ed ai soggetti coinvolti dal presente Avviso saranno trattati in 
conformità allo stesso da parte della Regione Piemonte mediante elaborazioni su supporti 
informatici e cartacei esclusivamente per l'adempimento e lo svolgimento delle funzioni 
relative all'espletamento della procedura, finalizzata alla eventuale prossima redazione di 
un bando pubblico per la erogazione di contributi. 

Pag 6 di 14

      UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - Prot 0004228 del 09/09/2021 Tit 1 Cl  Fasc 
COMUNE DI FRASSINO - Prot 0002564 del 09/09/2021 Tit 1 Cl 10 Fasc 



allegato A

8- DISPOSIZIONI FINALI
L'espressione della manifestazione d’interesse non è condizione per la partecipazione al
futuro  bando e  non  obbliga  i  soggetti  privati  a  presentare  successiva  domanda  di
contributo alla Regione Piemonte sul futuro bando.
Le  Unioni  montane  di  Comuni  del  Piemonte  sono  tenute  a  individuare  le  proposte
progettuali  dei  soggetti  economici  (di  cui  all’articolo  2  del  presente  avviso)  tramite
procedure di evidenza pubblica.
Presentando  la  manifestazione  d'interesse,  i  soggetti  interessati  non  vanteranno
comunque alcuna posizione giuridica soggettiva.
Il presente Avviso non vincola in nessun modo Regione Piemonte alla pubblicazione del
bando per la erogazione di contributi in conto capitale volto allo sviluppo delle Botteghe dei
Servizi.

Eventuali  richieste  di  chiarimento  potranno  essere  trasmesse  all'indirizzo
valorizzazione.montagna@regione.piemonte.it

Pag 7 di 14

      UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - Prot 0004228 del 09/09/2021 Tit 1 Cl  Fasc 
COMUNE DI FRASSINO - Prot 0002564 del 09/09/2021 Tit 1 Cl 10 Fasc 



allegato A

Tabella – Elenco dei comuni montani con popolazione residente inferiore a 5000 abitanti 1

Codice 
comune
ISTAT

Denominazione 
comune

Codice 
comune
ISTAT

Denominazione 
comune

Codice 
comune
ISTAT

Denominazione 
comune

004001 Acceglio 103031 Formazza 001207 Pratiglione
096001 Ailoche 001107 Forno Canavese 096050 Pray
004002 Aisone 004090 Frabosa Soprana 004174 Prazzo
001003 Ala di Stura 004091 Frabosa Sottana 103055 Premeno
002002 Alagna Valsesia 006069 Fraconalto 103056 Premia
004004 Albaretto della 

Torre
001108 Frassinetto 103057 Premosello-Chiovenda

006002 Albera Ligure 004092 Frassino 004175 Priero
001007 Alpette 001110 Frossasco 004177 Priola
004005 Alto 004093 Gaiola 004178 Prunetto
002170 Alto Sermenza 004094 Gambasca 096087 Quaregna Cerreto
096002 Andorno Micca 006079 Garbagna 103058 Quarna Sopra
001010 Andrate 004095 Garessio 103059 Quarna Sotto
001011 Angrogna 001113 Germagnano 002107 Quarona
103001 Antrona Schieranco 103032 Germagno 001209 Quassolo
103002 Anzola d'Ossola 103033 Ghiffa 001210 Quincinetto
004006 Argentera 001114 Giaglione 002110 Rassa
004007 Arguello 103034 Gignese 103060 Re
103003 Arizzano 001116 Givoletto 001211 Reano
003006 Armeno 004097 Gorzegno 001212 Ribordone
103004 Arola 004098 Gottasecca 004181 Rifreddo
103005 Aurano 096028 Graglia 002113 Rimella
006010 Avolasca 001117 Gravere 004182 Rittana
103006 Baceno 006083 Gremiasco 001216 Rivara
004008 Bagnasco 006085 Grondona 004183 Roaschia
001016 Balangero 001118 Groscavallo 004184 Roascio
001019 Balme 002066 Guardabosone 004185 Robilante
002008 Balmuccia 103036 Gurro 004186 Roburent
103007 Bannio Anzino 004102 Igliano 004188 Rocca Ciglie'
001022 Bardonecchia 001121 Ingria 004187 Roccabruna
004015 Battifollo 103037 Intragna 006146 Roccaforte Ligure
103008 Baveno 001122 Inverso Pinasca 004190 Roccaforte Mondovi'
103009 Bee 004103 Isasca 004191 Roccasparvera
004017 Bellino 001124 Issiglio 005094 Roccaverano
004018 Belvedere Langhe 001126 La Cassa 004192 Roccavione
004020 Benevello 001128 Lanzo Torinese 004193 Rocchetta Belbo
004021 Bergolo 001131 Lemie 006148 Rocchetta Ligure
004022 Bernezzo 004106 Lequio Berria 001222 Roletto
103011 Beura-Cardezza 006088 Lerma 096053 Ronco Biellese
001025 Bibiana 004109 Levice 001224 Ronco Canavese
096005 Bioglio 001133 Levone 001226 Rora'
001026 Bobbio Pellice 004110 Limone Piemonte 096055 Rosazza
002014 Boccioleto 004111 Lisio 002121 Rossa
103012 Bognanco 005060 Loazzolo 004197 Rossana

Pag 8 di 14

      UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - Prot 0004228 del 09/09/2021 Tit 1 Cl  Fasc 
COMUNE DI FRASSINO - Prot 0002564 del 09/09/2021 Tit 1 Cl 10 Fasc 



allegato A

004023 Bonvicino 001134 Locana 001227 Roure
006018 Borghetto di 

Borbera
103038 Loreglia 001229 Rubiana

001029 Borgiallo 001140 Lusernetta 001230 Rueglio
004024 Borgomale 004112 Macra 096056 Sagliano Micca
103078 Borgomezzavalle 103039 Macugnaga 096057 Sala Biellese
001032 Borgone Susa 103040 Madonna del 

Sasso
001232 Salbertrand

004026 Bosia 096030 Magnano 004199 Sale delle Langhe
006022 Bosio 103041 Malesco 004200 Sale San Giovanni
004027 Bossolasco 006090 Malvicino 004201 Saliceto
004030 Briaglia 004119 Marmora 001234 Salza di Pinerolo
001035 Bricherasio 004120 Marsaglia 004204 Sambuco
004031 Briga Alta 004121 Martiniana Po 004205 Sampeyre
006024 Brignano-Frascata 103042 Masera 004206 San Benedetto Belbo
004032 Brondello 001145 Massello 103061 San Bernardino 

Verbano
004033 Brossasco 003093 Massino Visconti 001238 San Colombano 

Belmonte
001036 Brosso 103043 Massiola 004207 San Damiano Macra
103013 Brovello-

Carpugnino
001147 Mattie 001239 San Didero

001040 Bruzolo 001149 Meana di Susa 001242 San Germano Chisone
005011 Bubbio 004122 Melle 005098 San Giorgio Scarampi
006025 Cabella Ligure 006093 Merana 001245 San Giorio di Susa
001046 Cafasse 103044 Mergozzo 004210 San Michele Mondovi'
103014 Calasca-Castiglione 096033 Mezzana 

Mortigliengo
001250 San Pietro Val Lemina

096008 Callabiana 001152 Mezzenile 006155 San Sebastiano Curone
096009 Camandona 096034 Miagliano 001254 San Secondo di 

Pinerolo
103015 Cambiasca 103045 Miazzina 004209 Sanfront
096010 Camburzano 004123 Moiola 001241 Sangano
004035 Camerana 006095 Molare 001255 Santa Maria Maggiore
002025 Campertogno 002078 Mollia 001256 Sant'Ambrogio di 

Torino
096086 Campiglia Cervo 005064 Mombaldone 103062 Sant'Antonino di Susa
001052 Canischio 004124 Mombarcaro 001259 Sauze di Cesana
103016 Cannero Riviera 004125 Mombasiglio 001258 Sauze d'Oulx
004038 Canosio 001154 Mompantero 004216 Scagnello
001053 Cantalupa 006098 Momperone 002134 Scopa
006028 Cantalupo Ligure 005068 Monastero 

Bormida
002135 Scopello

001054 Cantoira 001155 Monastero di 
Lanzo

005104 Serole

004039 Caprauna 004126 Monastero di 
Vasco

004219 Serravalle Langhe

103018 Caprezzo 004127 Monasterolo 
Casotto

005105 Sessame

001055 Caprie 001157 Moncenisio 001263 Sestriere

Pag 9 di 14

      UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - Prot 0004228 del 09/09/2021 Tit 1 Cl  Fasc 
COMUNE DI FRASSINO - Prot 0002564 del 09/09/2021 Tit 1 Cl 10 Fasc 



allegato A

096013 Caprile 004131 Monesiglio 001266 Settimo Vittone
002029 Carcoforo 006100 Mongiardino 

Ligure
004221 Somano

001057 Carema 096035 Mongrando 096063 Sordevolo
006034 Carrega Ligure 006101 Monleale 096064 Sostegno
006035 Carrosio 006102 Montacuto 001267 Sparone
004044 Cartignano 004134 Montaldo di 

Mondovi'
006165 Spigno Monferrato

006036 Cartosio 006106 Montechiaro 
d'Acqui

006167 Stazzano

103019 Casale Corte Cerro 103046 Montecrestese 096065 Strona
006038 Casaleggio Boiro 006107 Montegioco 004224 Stroppo
096014 Casapinta 004138 Montemale di 

Cuneo
006169 Tagliolo Monferrato

006041 Casasco 006108 Montemarzino 001271 Tavagnasco
001062 Caselette 004139 Monterosso Grana 096066 Tavigliano
005021 Cassinasco 103047 Montescheno 096067 Ternengo
006044 Cassinelle 004141 Montezemolo 103065 Toceno
004047 Casteldelfino 006110 Morbello 096068 Tollegno
006045 Castellania Coppi 006111 Mornese 096069 Torrazzo
006048 Castelletto d'Erro 004145 Murazzano 004226 Torre Bormida
004050 Castelletto Uzzone 096038 Muzzano 004227 Torre Mondovi'
004052 Castellino Tanaro 003103 Nebbiuno 001275 Torre Pellice
004053 Castelmagno 096039 Netro 004229 Torresina
004054 Castelnuovo di 

Ceva
004150 Niella Belbo 001276 Trana

001067 Castelnuovo Nigra 001165 Noasca 103066 Trarego Viggiona
004057 Castino 001167 Nomaglio 103067 Trasquera
006055 Cavatore 103048 Nonio 001278 Traversella
004060 Celle di Macra 001169 Novalesa 001279 Traves
002171 Cellio con Breia 004153 Nucetto 103068 Trontano
103021 Ceppo Morelli 096040 Occhieppo 

Inferiore
001281 Usseaux

001072 Ceres 096041 Occhieppo 
Superiore

001282 Usseglio

001073 Ceresole Reale 103049 Oggebbio 001283 Vaie
004063 Cerretto Langhe 005081 Olmo Gentile 001284 Val della Torre
002041 Cervatto 004154 Oncino 001317 Val di Chy
001074 Cesana Torinese 004155 Ormea 001318 Valchiusa
103022 Cesara 103051 Ornavasso 096071 Valdengo
005037 Cessole 004156 Ostana 004233 Valdieri
001075 Chialamberto 001175 Oulx 002152 Valduggia
001076 Chianocco 004157 Paesana 001285 Valgioie
001079 Chiesanuova 004158 Pagno 004234 Valgrana
001080 Chiomonte 103052 Pallanzeno 096072 Vallanzengo
004068 Chiusa di Pesio 004159 Pamparato 103079 Valle Cannobina
001081 Chiusa di San 

Michele
006125 Pareto 096074 Valle San Nicolao

004069 Ciglie' 004160 Paroldo 001286 Vallo Torinese
001084 Cintano 004161 Perletto 004235 Valloriate

Pag 10 di 14

      UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - Prot 0004228 del 09/09/2021 Tit 1 Cl  Fasc 
COMUNE DI FRASSINO - Prot 0002564 del 09/09/2021 Tit 1 Cl 10 Fasc 



allegato A

004070 Cissone 004162 Perlo 001287 Valperga
002043 Civiasco 001184 Perosa Argentina 001288 Valprato Soana
001087 Claviere 001186 Perrero 103069 Valstrona
001088 Coassolo Torinese 001187 Pertusio 103070 Vanzone con San Carlo
001089 Coazze 001188 Pessinetto 001289 Varisella
096019 Coggiola 096042 Pettinengo 103071 Varzo
001091 Colleretto 

Castelnuovo
004164 Pezzolo Valle 

Uzzone
096075 Veglio

001093 Condove 004166 Piasco 004237 Venasca
001094 Corio 096043 Piatto 001291 Venaus
004073 Cortemilia 096044 Piedicavallo 004239 Vernante
103023 Cossogno 103053 Piedimulera 005113 Vesime
006062 Costa Vescovato 004167 Pietraporzio 004242 Vicoforte
002048 Cravagliana 103054 Pieve Vergonte 001298 Vidracco
004076 Cravanzana 002096 Pila 006180 Vignole Borbera
103024 Craveggia 001190 Pinasca 004243 Vignolo
096021 Crevacuore 002097 Piode 103074 Vignone
103025 Crevoladossola 096046 Pollone 001303 Villar Dora
004077 Crissolo 001198 Pomaretto 001305 Villar Focchiardo
103026 Crodo 001199 Pont-Canavese 001306 Villar Pellice
096023 Curino 004172 Pontechianale 001307 Villar Perosa
004079 Demonte 006136 Ponzone 004247 Villar San Costanzo
006065 Denice 001200 Porte 103076 Villette
006066 Dernice 096048 Portula 004248 Vinadio
096024 Donato 002102 Postua 004249 Viola
103029 Druogno 006137 Pozzol Groppo 001312 Vistrorio
004083 Elva 004173 Pradleves 001313 Viu'
004084 Entracque 001201 Pragelato 002166 Vocca
001100 Exilles 001202 Prali 103077 Vogogna
006067 Fabbrica Curone 096049 Pralungo 006190 Voltaggio
004088 Feisoglio 001204 Pramollo 096081 Zimone
001103 Fenestrelle 001205 Prarostino 096082 Zubiena
002057 Fobello 001206 Prascorsano 096083 Zumaglia

1 I Comuni montani sono identificati come da “Classificazione dei Comuni piemontesi per tipologia
areale” approvata con Deliberazione della Giunta Regionale del 1° marzo 2019, n. 18-8483, allegata
al testo modificato del PSR 2014 – 2020 della Regione Piemonte aggiornata a seguito delle fusioni
ed incorporazioni dei comuni avvenute a partire dal 1° gennaio 2016. Sono stati inoltre esclusi i
comuni montani con più di 5000 abitanti. 

Pag 11 di 14

      UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - Prot 0004228 del 09/09/2021 Tit 1 Cl  Fasc 
COMUNE DI FRASSINO - Prot 0002564 del 09/09/2021 Tit 1 Cl 10 Fasc 



allegato B

Alla Regione Piemonte
Settore Sviluppo della Montagna

PEC: montagna@cert.regione.piemonte.it

SCHEDA DI PROGETTO- MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

a.0 Amministrazione proponente 

Nome

Indirizzo

Referente operativo

Posizione

PEC

Email 

Telefono

a.1 analisi del contesto

1

Pag 12 di 14

      UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - Prot 0004228 del 09/09/2021 Tit 1 Cl  Fasc 
COMUNE DI FRASSINO - Prot 0002564 del 09/09/2021 Tit 1 Cl 10 Fasc 



allegato B

Proposta di progetto n.___ (compilare 1 proposta per ogni manifestazione 
d’interesse diversa):

b.0 Soggetto economico interessato

Nome

Indirizzo

PEC

Email 

Telefono

b.1  Attività  oggetto  della  proposta  (almeno  due,  oltre  alla  vendita  di  generi
alimentari, tra le attività del punto 3 del documento regionale o altre ritenute utili)

b.2 Indicare quali interventi, tra quelli suggeriti nel punto 4 documento regionale
o tra altri che si ipotizzano utili, si vogliono realizzare

b.3 Servizi offribili e modalità

b.4 Costo complessivo stimato per l’eventuale attuazione della proposta

2

Pag 13 di 14

      UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - Prot 0004228 del 09/09/2021 Tit 1 Cl  Fasc 
COMUNE DI FRASSINO - Prot 0002564 del 09/09/2021 Tit 1 Cl 10 Fasc 



allegato B

b.5 Durata prevista per l’attuazione 

b.6 Proprietà degli immobili su cui insiste l’attività

3

Pag 14 di 14

      UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - Prot 0004228 del 09/09/2021 Tit 1 Cl  Fasc 
COMUNE DI FRASSINO - Prot 0002564 del 09/09/2021 Tit 1 Cl 10 Fasc 


		2021-07-22T14:25:12+0200
	CHIARA MUSOLINO




